Outras variações em dívidas subordinadas e instrumentos de dívidas elegíveis a capital 32d -  11.159   -  11.159

Caixa gerado (utilizado) pelas atividades de financiamento (433.602)   66.982   (433.602)   66.982

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 1.000.482   (94.008)   998.114   (98.005)

Início do período 631.403   2.892.037   681.091   2.935.119
Efeito das mudanças de taxas de câmbio em caixa e equivalentes de caixa (16.311)   (26.493)   (16.311)   (26.493)
Fim do período 7 1.615.574   2.771.536   1.662.894   2.810.621

Aumento / (redução) de caixa e equivalentes de caixa 1.000.482   (94.008)   998.114   (98.005)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Nota
ConsolidadoBanco

(2) Contempla impactos relacionados a BV DTVM, pois esta deixou de ser controlada passando para condição de coligada a partir de fevereiro de 2023 (Nota 2b).

(1) Inclui a compensação de créditos de carbono e títulos verdes.

(3) Valores líquidos de impostos.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Semestres findos em 30 de junho de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado)

36

1º Semestre/
2023

1º Semestre/
2022

1º Semestre/
2023

1º Semestre/
2022

Receitas / Despesas 8.713.109   7.112.768   9.193.701   7.888.477
Receitas de intermediação financeira 8.945.357   7.248.547   9.553.495   7.731.160
Receitas de prestação de serviços e tarifas bancárias 23a / 23b 465.316   408.459   982.491   1.040.769
Resultado de provisão para perdas 9d / 12f.1 (792.096)   (490.744)   (1.455.466)   (824.570)
(Provisão) / reversão de provisão para passivos contingentes 29e.3 16.908 11.561 17.818 23.246
Outras receitas / (despesas) 77.624 (65.055)   95.363 (82.128)

Despesas da intermediação financeira (6.154.777)   (4.227.641)   (6.159.497)   (4.134.042)

Insumos adquiridos de terceiros (933.152)   (867.688)   (1.133.696)   (1.251.067)
Materiais, água, energia e gás 23d (2.048) (2.874) (2.652) (3.582)
Serviços de terceiros 23d (4.267)   (5.893)   (5.645)   (7.302)
Comunicações 23d (7.163) (11.064)   (10.657)   (15.390)
Processamento de dados 23d (151.572)   (135.507)   (242.004)   (219.653)
Transportes 23d (4.992) (2.974) (5.200) (3.111)
Serviços de vigilância e segurança 23d (1.356)   (480) (1.992)   (653)
Serviços técnicos especializados 23d (257.030)   (243.697)   (298.397)   (304.376)
Serviços do sistema financeiro 23d (42.444)   (35.159)   (45.234)   (38.492)
Propaganda e publicidade 23d (46.790)   (38.921)   (53.603)   (81.114)
Emolumentos judiciais e cartorários 23d (41.108)   (36.558)   (41.590)   (37.091)
Custos associados à produção – Parceiros comerciais 23f (315.695)   (291.867)   (324.396)   (459.962)
Custos associados à produção – Outras despesas 23f - - (30.466)   (10.433)
Outras 23d (58.687)   (62.694)   (71.860)   (69.908)

Valor adicionado bruto 1.625.180   2.017.439   1.900.508   2.503.368

Despesas de amortização / depreciação / utilização (114.064)   (97.505)   (157.792)   (126.152)
Despesas de amortização / depreciação 23d (109.668)   (94.593)   (153.396)   (123.240)
Despesas de amortização / utilização - Créditos de carbono e

títulos verdes (1) (2) (4.396)   (2.912)   (4.396)   (2.912)

Valor adicionado líquido produzido pela entidade 1.511.116   1.919.934   1.742.716   2.377.216

Valor adicionado recebido em transferência (21.689)   92.537   (2.237)   (5.843)
Resultado de participações em controladas, coligadas e controladas
em conjunto

15a (21.689)   92.537 (2.237) (5.843)

Valor adicionado a distribuir 1.489.427   100,00% 2.012.471   100,00% 1.740.479   100,00% 2.371.373   100,00%
Valor adicionado distribuído 1.489.427   100,00% 2.012.471   100,00% 1.740.479   100,00% 2.371.373   100,00%

Contribuições filantrópicas (1) 23d 240  0,02% 431  0,02% 240  0,01% 431  0,02%

Pessoal 613.132   41,16% 636.542   31,63% 764.717   43,94% 798.223   33,65%
Salários, honorários e demandas trabalhistas 413.377   425.848   506.990   532.062
Participação nos lucros e resultados 86.691 99.211 115.289   128.529
Benefícios, treinamentos e outros 23c 80.319 81.591 100.959   99.650
FGTS 32.128 29.864 40.862 37.954
Outros encargos 617  28  617  28

Impostos, taxas e contribuições 300.048   20,15% 531.517   26,41% 302.891   17,40% 630.542   26,59%
Federais 275.750   510.077   267.843   594.685
Estaduais 60  54  60  54
Municipais 24.238 21.386 34.988 35.803

Remuneração de capitais de terceiros 12.679   0,85% 11.309   0,56% 14.738   0,85% 13.179   0,56%

Aluguéis 23d 12.679 11.309 14.738 13.179

Remuneração de capitais próprios 563.328   37,82% 832.672   41,38% 657.893   37,80% 928.998   39,18%
Juros sobre capital próprio 296.255   169.491   296.255   169.491
Participação de controladores nos lucros retidos 267.073   663.181   268.494   630.021
Participação dos não controladores nos lucros retidos - - 93.144   129.486

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

(2) Com o início da vigência da Instrução Normativa BCB nº 325, a partir de 2023, os ativos sustentáveis, ora apresentados em ativos intangíveis, passaram a ser apresentados em outros ativos, bem como a utilização dos
créditos de carbono.

(1) Faz parte das despesas decorrentes das práticas ESG. Informações adicionais estão descritas na nota explicativa 31.

Nota
Banco Consolidado

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Semestres findos em 30 de junho de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado)